
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 2166 

Bando per l’assegnazione di esoneri per un importo massimo di €. 5.000 dal versamento 

delle rate successive alla prima dei contributi universitari da attribuirsi alle/agli 

studentesse/studenti immatricolate/i e alle/agli studentesse/studenti interessate/i 

all’immatricolazione al primo anno dei corsi di laurea triennale e ai corsi di laurea 

magistrale attivati dalla Facoltà di Scienze agrarie, alimentari e ambientali 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore – a.a. 2026/27 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999; 

visti gli accordi tra l’Università Cattolica del Sacro Cuore e la Fondazione 

Romeo ed Enrica Invernizzi; 

vista la delibera del Consiglio della Facoltà di Scienze agrarie, alimentari e 

ambientali dell’Università Cattolica del Sacro Cuore nell’adunanza del 22 

gennaio 2026, 

DECRETA 

Art. 1 - Premessa 

L’Università Cattolica del Sacro Cuore, per iniziativa della Facoltà di Scienze agrarie, 

alimentari e ambientali e in collaborazione con la Fondazione Romeo ed Enrica Invernizzi 

bandisce, per l’a.a. 2026/27, l’assegnazione di esoneri, per un importo massimo di € 

5.000, dal versamento delle rate successive alla prima dei contributi universitari da 

attribuirsi alle/agli studentesse/studenti immatricolate/i e alle/agli studentesse/studenti 

interessate/i all’immatricolazione al primo anno dei corsi di laurea triennale e ai corsi di 

laurea magistrale attivati dalla suddetta Facoltà nell’a.a. 2026/27.  

 

 



 - 2 - 

Art. 2 – Requisiti per l’accesso agli esoneri e modalità di ammissione 

Gli esoneri oggetto del presente bando verranno assegnati d’ufficio alle seguenti tipologie 

di studentesse/studenti: 

 

- immatricolate/i al corso di laurea triennale in Scienze e tecnologie alimentari o in 

Scienze e tecnologie agrarie della Facoltà di Scienze agrarie, alimentari e ambientali 

che abbiano ottenuto una media dei voti nel penultimo anno (a.s.2024/2025) della 

scuola secondaria di secondo grado in Italia almeno pari a 7/10 (conteggiando anche 

la condotta); 

- immatricolate/i al corso di laurea triennale in Scienze e tecnologie alimentari o in 

Scienze e tecnologie agrarie della Facoltà di Scienze agrarie, alimentari e ambientali 

che abbiano ottenuto, all’Esame di stato, una votazione almeno pari a 75/100; 

- immatricolate/i al corso di laurea magistrale in Agricoltura sostenibile e di precisione, 

o in Scienze e tecnologie alimentari o in Agricultural and Food economics o in Food 

processing: innovation and tradition della Facoltà di Scienze agrarie, alimentari e 

ambientali che abbiano conseguito una laurea triennale con una votazione almeno pari 

a 100/110; 

- pre-immatricolate/i al corso di laurea magistrale in Agricoltura sostenibile e di 

precisione, o in Scienze e tecnologie alimentari o in Agricultural and Food economics 

o in Food processing: innovation and tradition della Facoltà di Scienze agrarie, 

alimentari e ambientali che abbiano acquisito, nel corso di laurea triennale, almeno 

140 CFU con una media ponderata, negli esami di profitto, almeno pari a 27/30. 

 

Gli esoneri verranno assegnati a fronte dell’avvenuto perfezionamento 

dell’immatricolazione da parte delle/degli studentesse/studenti. 

In virtù di quanto sopra, verranno prese in considerazione le posizioni delle/degli 

studentesse/studenti che provvederanno a inserire mediante l’applicativo online la 

documentazione reddituale del nucleo familiare entro venerdì 4 dicembre 2026. 

Verranno esclusi dalla presente iniziativa sia le/gli studentesse/studenti beneficiari o 

idonei di una borsa di studio erogata dall’Ente per il Diritto allo studio universitario 

(EDUCatt), che le/gli studentesse/studenti beneficiari della International Scholarship. 

Gli esoneri verranno assegnati in data antecedente rispetto alla scadenza della seconda 

rata dei contributi universitari per l’a.a. 2026/27, ovvero entro il 18 dicembre 2026. 

 

Art. 3 – Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 

disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 

 



 - 3 - 

diritti previsti dal GDPR 679/2016, e dalla normativa vigente, il titolare del trattamento 

dei dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Milano, 11 febbraio 2026 

   

  

  IL RETTORE 

 (Prof.ssa Elena Beccalli) 

 F.to: E. Beccalli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 13 febbraio 2026  

       

       

 


